Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Co., Yangtze Optical Fibre and Cable (Hong Kong) Co. Ltd.,

Precision Fiber Optics Ltd. e Power Cables Malaysia Sdn Bhd, precedentemente consolidate con il metodo

proporzionale, risultano ora consolidate con il metodo del patrimonio netto.

Inoltre, a seguito delle modifiche introdotte dall’IFRS 10 – Bilancio consolidato, la società cinese Yangtze

Optical Fibre & Cable (Shanghai) Co. Ltd., precedentemente consolidata integralmente, è ora consolidata

con il metodo del patrimonio netto; la società brasiliana Sociedade Produtora de Fibras Opticas S.A.,

precedentemente consolidata con il metodo integrale, è stata definita “joint operation” e pertanto viene ora

consolidata sulla base dei diritti e delle obbligazioni nascenti dal contratto.

Gli indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2012 e al 31 dicembre 2013 sono quindi stati

rideterminati come segue:

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

92

Indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2012:

Situazione patrimoniale – finanziaria riclassificata

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2012
Pubblicato (*)

Effetto applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre
2012 Restated

Immobilizzazioni nette 2.300 1 2.301

Capitale circolante netto 482 (49) 433

Fondi (361) 6 (355)

Capitale investito netto 2.421 (42) 2.379

Fondi del personale 344 - 344

Patrimonio netto totale 1.159 (12) 1.147

di cui attribuibile ai terzi 47 (12) 35

Posizione finanziaria netta 918 (30) 888

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento 2.421 (42) 2.379

(*) Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink Services Ltd)
che era stato determinato in via provvisoria al 31 dicembre 2012. Per ulteriori dettagli si rimanda al bilancio annuale 2013

Capitale circolante netto

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2012
Pubblicato (*)

Effetto applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre
2012 Restated

Rimanenze 897 (31) 866

Crediti commerciali 1.163 (80) 1.083

Debiti commerciali (1.450) 34 (1.416)

Crediti/(debiti) diversi (121) 28 (93)

Capitale circolante netto operativo 489 (49) 440

Derivati (7) - (7)

Capitale circolante netto 482 (49) 433

(*) Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink Services Ltd)
che era stato determinato in via provvisoria al 31 dicembre 2012. Per ulteriori dettagli si rimanda al bilancio annuale 2013

Conto economico

(in milioni di Euro)

2012
Pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

Altre
società /

riclassifiche

2012
Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate con il metodo
del patrimonio netto

647 (28) - 619

EBITDA rettificato 647 (12) 15 650

EBITDA 546 (12) 15 549

Risultato operativo rettificato 483 (4) 15 494

Risultato netto rettificato 280 (1) - 279

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

93

Indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2013:

Situazione patrimoniale – finanziaria riclassificata

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2013
Pubblicato

Effetti applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre 2013
Restated

Immobilizzazioni nette 2.190 2.206 2.207

Capitale circolante netto 444 386 386

Fondi (297) (297) (297)

Capitale investito netto 2.337 2.295 2.296

Fondi del personale 308 308 308

Patrimonio netto totale 1.195 1.183 1.183

di cui attribuibile ai terzi 48 36 36

Posizione finanziaria netta 834 804 805

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento 2.337 2.295 2.296

Capitale circolante netto

(in milioni di Euro)

31 dicembre
2013 Pubblicato

Effetti applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre 2013
Restated

Rimanenze 920 881 881

Crediti commerciali 1.010 933 933

Debiti commerciali (1.441) (1.409) (1.409)

Crediti/(debiti) diversi (39) (13) (13)

Capitale circolante netto operativo 450 392 392

Derivati (6) (6) (6)

Capitale circolante netto 444 386 386

Conto economico

(in milioni di Euro)

2013
Pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

Altre
società /

riclassifiche

2013
Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate con il metodo
del patrimonio netto

612 (34) - 578

EBITDA rettificato 612 (16) 17 613

EBITDA 562 (16) 17 563

Risultato operativo rettificato 457 (9) 17 465

Risultato netto rettificato 268 1 - 269

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

94

Gli indicatori alternativi di performance per l’esercizio 2012 e per l’esercizio 2013 sono stati rideterminati a

seguito dell’adozione della nuova struttura organizzativa come segue:

Indicatori alternativi di performance 2012

Conto Economico

(in milioni di Euro)

2012

Pubblicato
(*)

Restated

Energy - Products Energy
Projects

Totale
Energia

E&I Industrial
& NWC

Other Totale
Products

U
ti

li
ti

e
s

Ricavi verso terzi 2.278 980 147 - 1.127 1.151 2.278

EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

269 57 30 - 87 182 269

EBITDA rettificato 275 63 30 - 93 182 275

Risultato operativo rettificato 239 50 28 - 78 161 239

T
ra

d
e

&
In

s
ta

ll
e
rs Ricavi verso terzi 2.159 2.159 - - 2.159 - 2.159

EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

77 77 - - 77 - 77

EBITDA rettificato 81 81 - - 81 - 81

Risultato operativo rettificato 53 53 - - 53 - 53

In
d

u
s
tr

ia
l

Ricavi verso terzi 1.801 - 1.702 - 1.702 99 1.801

EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

139 - 124 - 124 15 139

EBITDA rettificato 139 - 124 - 124 15 139

Risultato operativo rettificato 99 - 98 - 98 1 99

O
th

e
r

Ricavi verso terzi 134 0 134 134 - 134

EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

1 - 0 1 1 - 1

EBITDA rettificato 6 - 0 6 6 - 6

Risultato operativo rettificato 3 - 0 3 3 - 3

E
N

E
R

G
IA

Ricavi verso terzi 6.372 3.139 1.849 134 5.122 1.250 6.372

EBITDA rettificato ante quote di risultato
in società valutate con il metodo del
patrimonio netto

486 134 154 1 289 197 486

EBITDA rettificato 501 144 154 6 304 197 501

Risultato operativo rettificato 394 103 126 3 232 162 394

(*) I dati relativi all’esercizio precedente sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione
dell’IFRS 10 e 11 e del nuovo criterio di classificazione delle quote di risultato di società collegate e joint venture.

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

95

Indicatori alternativi di performance 2013

Conto Economico

(in milioni di Euro)

2013

Pubblicato
(*)

Restated

Energy - Products Energy
Projects

Totale
EnergiaE&I Industrial

& NWC
Other Totale

Products

U
ti

li
ti

e
s

Ricavi verso terzi 2.217 833 136 - 969 1.248 2.217
EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

282 42 24 - 66 216 282

EBITDA rettificato 287 48 24 - 72 215 287

Risultato operativo rettificato 247 36 21 - 57 190 247

T
ra

d
e

&
In

s
ta

ll
e
rs

Ricavi verso terzi 1.914 1.914 - - 1.914 - 1.914
EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

71 71 - - 71 - 71

EBITDA rettificato 79 79 - - 79 - 79

Risultato operativo rettificato 54 54 - - 54 - 54

In
d

u
s
tr

ia
l Ricavi verso terzi 1.764 - 1.652 - 1.652 112 1.764

EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

134 - 117 1 118 16 134

EBITDA rettificato 133 - 117 - 117 16 133

Risultato operativo rettificato 97 - 95 - 95 2 97

O
th

e
r

Ricavi verso terzi 114 - - 114 114 - 114
EBITDA rettificato ante quote di risultato in
società valutate con il metodo del patrimonio
netto

4 - - 4 4 - 4

EBITDA rettificato 8 - - 8 8 - 8

Risultato operativo rettificato 4 - - 4 4 - 4

E
N

E
R

G
Y

Ricavi verso terzi 6.009 2.747 1.788 114 4.649 1.360 6.009
EBITDA rettificato ante quote di risultato
in società valutate con il metodo del
patrimonio netto

491 113 141 5 259 232 491

EBITDA rettificato 507 127 141 8 276 231 507

Risultato operativo rettificato 402 90 116 4 210 192 402

(*) I dati relativi all’esercizio precedente sono stati oggetto di rettifica rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’introduzione
dell’IFRS 10 e 11 e del nuovo criterio di classificazione delle quote di risultato di società collegate e joint venture.

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

96

IL SISTEMA DI CONTROLLO INTERNO E GESTIONE DEI RISCHI

Il Gruppo Prysmian adotta un sistema di controllo interno e di gestione dei rischi conforme alle indicazioni

del Codice di Autodisciplina
1
, allineato alle best practice in materia e basato su strumenti e flussi informativi

che permettono al Consiglio di Amministrazione di assumere decisioni strategiche e definire le linee di

[…]

Euro (3,59) 2,93 (3,35) 2,74

Dollaro statunitense (1,91) 1,57 (4,32) 3,53

Altre valute (1,68) 1,37 (1,49) 1,22

Totale (7,18) 5,87 (9,16) 7,49

(*) I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS

10 e 11. Per ulteriori dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

192

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese in considerazione, per ciascuna società del

Gruppo, le attività e passività denominate in valuta diversa da quella di conto, al netto degli strumenti derivati

stipulati a copertura dei flussi sopra specificati.

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo

effetto fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un incremento/decremento del fair value dei

derivati designati a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges, considerando una variazione nei

tassi di cambio delle valute estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2014 e

al 31 dicembre 2013.

(in milioni di Euro)

2014 2013 (*)

-5% +5% -5% +5%

Dollaro statunitense 0,85 (0,94) 1,31 (1,45)

Dirham Emirati Arabi 1,85 (2,04) 0,38 (0,42)

Riyal Qatar 2,71 (2,99) 1,86 (2,05)

Riyal Arabia Saudita 0 0 0 0

Altre valute 0,58 (0,64) 0,48 (0,53)

Totale 5,99 (6,61) 4,03 (4,45)

(in milioni di Euro)

2014 2013(*)

-10% +10% -10% +10%

Dollaro statunitense 1,62 (1,98) 2,50 (3,06)

Dirham Emirati Arabi 3,53 (4,31) 0,72 (0,88)

Riyal Qatar 5,17 (6,31) 3,54 (4,33)

Riyal Arabia Saudita 0 0 0,01 (0,01)

Altre valute 1,10 (1,34) 0,92 (1,12)

Totale 11,42 (13,94) 7,69 (9,40)

(*) I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS

10 e 11. Per ulteriori dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo

aventi valuta funzionale diversa dall’Euro.

[b] Rischio tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo

termine. Tali debiti possono essere sia a tasso fisso sia a tasso variabile.

[…]

l’acquisto di tali materiali strategici ha rappresentato nell’esercizio 2014 circa il 51,2% (il 56,3% nel 2013) del

costo dei materiali, nell’ambito del costo della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni commerciali future, le società del Gruppo negoziano

strumenti derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti futuri previsti.

Ancorché il fine ultimo del Gruppo sia la copertura dei rischi cui lo stesso è sottoposto, contabilmente tali

contratti non sono qualificati come strumenti di copertura.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei

metalli strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”), presso il mercato di New York

(“COMEX”) e presso lo Shanghai Futures Exchange (“SFE”).

Si riporta qui di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti sul risultato netto, e

di conseguenza sul patrimonio netto consolidato per i medesimi importi, derivanti da un

incremento/decremento del prezzo dei materiali strategici pari al 10% rispetto alle quotazioni al 31 dicembre

2014 e al 31 dicembre 2013, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili.

(in milioni di Euro)

2014 2013 (*)

-10% +10% -10% +10%

LME (12,63) 12,63 (13,85) 13,85

COMEX 0,21 (0,21) (0,78) 0,78

SFE (5,42) 5,42 (4,88) 4,88

Totale (17,84) 17,84 (19,51) 19,51

(*) I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS

10 e 11. Per ulteriori dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusivamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair

value di strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, direttamente attribuibili alle variazioni degli stessi

prezzi e non si riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di acquisto dei materiali strategici.

[d] Rischio credito

[…]

Saldo alla fine dell'esercizio 25 23

(*) I Prospetti Contabili Consolidati sono stati oggetto di rettifiche rispetto ai dati a suo tempo pubblicati a seguito dell’adozione dell’IFRS

10 e 11. Per ulteriori dettagli si rimanda al paragrafo C. Rideterminazione dei dati comparativi.

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

261

Nel dettaglio, le ipotesi attuariali adottate per la valutazione dei Piani di assistenza medica sono le seguenti:

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013

Tasso di interesse 4,43% 5,63%

Tasso atteso di incremento delle retribuzioni 2,85% 3,00%

Incremento sinistri 5,33% 5,42%

Aspettativa di vita a 65 anni: Uomini Donne Uomini Donne

Persone che attualmente hanno 65 anni 22,61 24,43 19,16 21,17

Persone che attualmente hanno 50 anni 23,79 25,59 19,37 21,29

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti derivanti da un

incremento/decremento delle più significative ipotesi attuariali utilizzate nella valutazione della passività quali

tasso di interesse, tasso di inflazione/tasso tendenziale, costi di assistenza medica e longevità.

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013

decremento - 0,5% incremento + 0,5% decremento - 0,5% incremento + 0,5%

Tasso di interesse +9,17% -8,14% +7,40% -6,62%

decremento - 0,26% incremento + 0,26% decremento - 0,25% incremento + 0,25%

Tasso di inflazione medica -4,38% 4,81% -3,22% 3,54%

31 dicembre 2014 31 dicembre 2013

Incremento di 1 anno nel tasso di longevità +3,83% +4,27%

ALTRE INFORMAZIONI

Le contribuzioni e i pagamenti dei benefici previsti per i Fondi del personale nel corso del 2015 saranno pari

rispettivamente a circa Euro 5 milioni (di cui Euro 3 milioni per Gran Bretagna) ed Euro 14 milioni (di cui Euro

9 milioni per la Germania).

Numero dei dipendenti

Di seguito viene riportato il numero medio di dipendenti per categoria confrontato con il numero effettivo dei

dipendenti alle date indicate:

PRYSMIAN GROUP | NOTE ILLUSTRATIVE

262

2014

Media % Finale %

Operai 14.593 75% 14.495 75%

Impiegati e Dirigenti 4.975 25% 4.941 25%

Totale 19.568 100% 19.436 100%